† 336) 1274 s. d. Id. regi Siciliae nuntiat se ita facturum, ut electus rex Roman. ei arctius uniatur. *Reg. Ber. ep. 59.*

* 337) 1274. 12 Jul. Bruno episcopus Olomucensis Gregorio pp. X refert, Otacarum regem Boemiae in negotio imperii submittere se arbitrio Sedis apostolicae, ipsum etiam post quadriennium se cum potenti exercitu „ad obsequium Jesu Christi“ offerre, dummodo interea nihil contra eum ejusque terras attentetur. *Ex originali.*

338) 1274 s. d. Gregorius pp. X regi Boemiae gratulatur de proposito ejus proficisciendi in terram sanctam contra inimicos Christi. *Reg. Ber. ep. 313* (b. Raynaldi XIV, 215, zum Jahr 1273).

339) 1274. 26 Sept. Id. Rudolfo regi Romanorum: — „licet non sine causa distulerimus hactenus regiam tibi denominationem ascribere, cum fratribus tamen nostris nuper deliberatione praehabita, te Regem Romanorum de ipsorum consilio nominamus“ etc. *Reg. Ber. ep. 61.* (b. Raynaldi, XIV, 231.)

340) 1274. 26 Sept. Id. archiepiscopis Treverensi, Maguntino, Coloniensi, Salzburgensi, Magdeburgensi, Bremensi; Ludovico comiti palatino, Henrico duci Bavariae, Johanni marchioni Brandenburgensi, .. duci Saxoniae, Henrico marchioni Misnensi, langravio Thuringiae, Theodorico marchioni de Landesperch, Johanni duci Brabantiae, duci Lothringiae, universisque aliis episcopis, praelatis, civitatibus, principibus etc. regni Alemanniae

notum facit, se Rudolfum declarasse regem Romanorum, jubetque ut eum manu teneant in jure suo, et praestent sibi auxilium atque favorem. *Reg. Ber. ep. 62—65.*

341) 1274. 26 Sept. Id. regi Boemiae idem notum facit, hortaturque, ut cum eodem concordare studeat. *Reg. Ber. ep. 66.* (bei Raynaldi XIV, 232, unvollständig).

342) 1274. s. d. Id. regi Francorum scribit, „ut paratam militiam non mittat versus partes imperii.” *Ib. ep. 67* (bei Rayn. XIV, 233).

343) 1274. 1 Dec. Id. Rudolfo Roman. regi, ut quanto citius ad partes Germaniae pontifici viciniores accedat, „ut quae necessitas vel utilitas communicanda suggesserit, nuntiorum discursus properantius explicit,” atque ut nuntios mittat instructos super his, quae inter eum et regem Siciliae ac comitem Sabaudiae aguntur. Dat. Lugduni, Kal. Dec. ann. III. *Reg. Ber. ep. 68* (b. Gerbert, p. 81).

† 344) s. d. Id. eidem „super eodem,” nempe ut nuntios mittat cum pleno mandato ad tractandum cum rege Siciliae. *Ib. ep. 69.*

† 345) s. d. Id. Guillelmo advocate, Neapolioni et Francisco de Laturre, totique consilio et communi Mediolanensi, ut constanter adhaereant Rudolfo regi Roman. *Ib. ep. 70.*

346) s. d. Id. Henrico duci Bavariae, ut assistat Rudolfo regi Roman. atque procuret pacem inter eum et regem Boemiae. *Ib. ep. 71.*

347) 1274. 13 Dec. Id. regem Boemiae hortatur, ut cum Rudolfo R. R. concordet, nec militiam in Italiam mittat, nec foedera cum Italicis contra eum ineat. *Reg. Ber. ep. 72.*

348) 1274. 19 Dec. Id. regi Castellae ac Legionis, „ut desistat a prosecutione imperii, cum jus non habeat; super quo mittit episcopum Valentimum.” *Ib. ep. 74* (b. Raynaldi XIV, 230).

† 349) 1274. 31 Dec. Id. eidem, „ut respondeat papae per literas” etc. Dat. Lugduni, II Kal. Januar. *Ib. ep. 75.*

† 350) s. d. Id. Reginac Castellae ac Legionis, „ut inducat regem ad parendum monitis papae super negotio imperii.” *Ib. ep. 77.*

351) 1275. 15 Febr. Id. Rudolfo R. R. assignat festum Omnium Sanctorum primo venturum ad recipiendam in basilica S. Petri Romae coronam imperiale. (*Inc. „Sacerdotium et imperium non multo differre.”*) Dat. Lugduni, XV Kal. Mart. an. III. *Reg. Ber. ep. 83.*

352) 1275. 15 Febr. Id. omnibus archiepiscopis, episcopis, principibus imperii etc. idem notum facit, *Ib. ep. 84—87.* (Die Briefe 83—87 sind alle nach einer Form ausgestellt; Raynaldi (und nach ihm Fürst Lichnowsky) führt den an den Erzbischof von Salzburg erlassenen irrig zum J. 1274 an, XIV, 231.)

353) 1275. 15 Febr. Id. Rudolfo R. R. significat, se coronam imperiale non traditurum, nisi prius plene impleantur ea, quae per b. m. Ottонem praepositum Spirensen in concilio Lugdunensi praesentibus multis regni principibus nomine regis electi promissa fuerunt. *Ib. ep. 88.* (b. Raynaldi, XIV, 234.)

354) s. d. Id. eidem, ut mittat militiam in Lombardiam, cujus incolarum devotionem aemulus ejus pervertere nitebatur. *Ib. ep. 89.* (Rayn. XIV, 234.)

355) s. d. Id. eidem, „ut benigne recipiat ambasatores Mediolanenses.“ *Ibid.* ep. 90.

356) s. d. Id. regi Boemiae, ne differat reconciliare se Rudolfo R. R., nec promotionem ejus impedire praesumat. *Ib. epist.* 96 (b. Raynaldi, XIV, 235).

* 357) 1275. 9 Mart. Otokari regis Boemiae literae patentes, jam pridem exhibitae, nunc autem repetitae, de submissione sua arbitrio Sedis Apostolicae super quaestione vertente inter eum et D. Rudolfum comitem de Habchspurg, electum a quibusdam principibus regem Romanorum, deque promptitudine sua proficisciendi in subsidium terrae sanctae, dummodo nihil interim contra se attentetur. *Ex originali.*

* 358) 1275. 9 Mart. Otakarus rex Boemiae Gregorio pp. X queritur ea, quae Electus in regem Romanorum, instigatus a Ludovico comite palatino Rheni, a purchravio Nurenbergensi et quibusdam aliis, in curia apud Nurenberch celebrata contra se attentaverit, petitque sibi et Electo eidem stricte injungi, ne alter in alterius dispendium quidquam praesumat, dum uterque se praeparet in subsidium terrae sanctae. *Ex originali.*

† 359) 1275. s. d. Gregorius pp. X regi Castellae ac Legionis: — „Ad veniendum Terrasconam infra octavas instantis festi Resurrectionis dominicae nos et fratres nostri proponimus deo praeduce iter arripere, ad praesentiam nuntium praemissuri, per quem quando Bellicadrum venire debeas, tibi certius innotescet.” Dat. Lugduni s. d. *Reg. Berardi*, ep. 93.

† 360) s. d. Id. Rudolfo R. R. „commendat propositum, quod habet, de pace et parentela contrahendis cum rege Siciliae et duce Boweriae.” Dat. Aurasicae s. d. *Ibid.* ep. 91.

361) 1275. 2 Mai. Id. regi Boemiae monita jam saepius scripta repetit, additque, „quod non intendit dare decimas deputatas ad negotium terrae sanctae”. *Ibid.* ep. 99.

† 362) 1275. 3 Mai. Id. regi Castellae ac Legionis, „quod vult ire Bellicadrum, et ut rex temperet comitivam” (propter angustiam loci). Dat. Aurasicae, V nonas Mai ann. IV. *Ibid.* ep. 95.

363) 1275. 12 Mai. Id. Rudolfo R. R. „consultit, quod non revelet paupertatem, et mittat militiam in Lombardiam.” *Ibid. epist.* 92 (b. Raynaldi XIV, 235).

† 364) 1275. 25 Jun. Id. eidem „ut non miretur de mora (sua, scil. Bellicadri), sed properet ad coronationem.” Dat. Bellicadri, VII Kal. Jul. an. IV. *Ibid. ep.* 101.

365) 1275. 27 Jun. Id. eidem, „suedat, ut condescendat voluntati regis Castellae, qui dicebat comitatum Sueviae ad se pertinere ex successione materna.” Dat. Bellicadri, V Kal. Jul. an. IV. *Ibid. ep.* 102 (b. Gerbert p. 73).

366) 1275. 22 Jul. Id. regem Boemiae graviter reprehendit, quod in facto regis Romanorum a sententia papae appellare ausus fuerit. *Regest. lib. IV, epist.* 66; *Reg. Berardi* ep. 106 (b. Raynaldi XIV, 236).

367) s. d. Id. regi Romanorum „congaudet de prosperitate eventuum.” *Reg. Ber.* ep. 107.

368) 1275. 13 Sept. Id. archiepiscopo Hispalensi „ut moneat regem Castellae, quod non utatur contra suam promissionem circulo regis Alamanniae, nec sigillo.” *Reg. Ber.* ep. 111 (b. Raynaldi, XIV, 236).

† 369) 1275. 28 Sept. Id. eidem, de eodem. Dat. Viennae, IV Kal. Oct. *Ibid.* ep. 112.

† 370) 1275. 12 Dec. Id. mag. Rudolfo cancellario et fratri Berengario, nuntiis regis Rudolfi, scribit se mirari de quibusdam ab eis in partibus Romaniolae etc. actis. Dat. Plenorii, II idus Dec. *Ibid. ep. 113.*

Innocentius pp. V. (¶ 1276. 23 Febr. † 1276. 22 Jun.)

Hadrianus pp. V (gewählt) 1276. 11 Jul. † 1276. 16 Aug.

Aus der kurzen Regierungszeit dieser beiden Päpste sind keine besonderen Regesten vorhanden.

† 371) 1276. 9 Mart. Innocentius pp. V. Rudolfo R. R. „ut mittat nuntios ad curiam, et quod non veniat in Italiā, et si iter arripuit, ulterius non prosequatur, donec negotium melius sit ordinatum; et super hoc mittitur Electus Albiensis.“ Dat. Laterani, VII idus Martii. *Reg. Berardi epist. 115.*

† 372) 1276. 17 Mart. Id. eundem monet, „ut injungat nuntiis suis, ut consultius procedant in negotiis ejus, et quod se nullatenus intromittant de exarchatu Ravennae et Pentapoli et Romaniola, sicut contra suum sacramentum prae sumserunt jam.“ Dat. Laterani XVI Kal. April. *Ibid. ep. 117.*

Johannes pp. XXI. (¶ 1276. 20 Sept. † 1277. 16 Mai.)

Ein schmaler Band ungeordneter Regesten, worin mehre Briefe doppelt geschrieben stehen.

† 373) 1276. 16 Nov. Johannes pp. XXI Rudolfo R. R. de iis quae in partibus Romaniolae etc. minus recte acta sunt, postulat dari ecclesiae nuntio „patentes literas, quod per errorem factum est, et quod receptionem hujusmodi ratam non habet.“ Dat. Viterbii, XVI Kal. Dec. pont. an. I. *Reg. Berardi epist. 118.*

† 374) 1276. 16 Nov. Idem eidem, „ut mittat nuntios ad firmandum tractatus habitos inter se, et quod ante non veniat in Italiā.“ Dat. ut supra. *Reg. Ber. ep. 119.*

375) 1276. 23 Nov. Id. Welislao de Boemia canonico Pragensi providet de praebenda in ecclesia Prag. vacante, aut quae primum vacaverit. *Regest. lib. I, epist. 61 et 225.*

376) 1276. 23 Nov. Id. abbates Cladrubensem et Wilamovensem ac Berardum priorem Fuliginatem capellatum suum instituit executores provisionis praefatae. *Reg. lib. I, ibid.*

377) 1277. 27 Jul. Collegium Cardinalium Rudolfo R. R. „ut nuntios mittat, et ut non veniat in Italiā; nec militiam mittat, et de exarchatu Ravennae et Pentapoli, sicut supra.“ Dat. Viterbii, VI Kal. Aug. ann. 1277, Apostolica Sede vacante. *Regest. Berardi, ep. 121. (b. Raynaldi, XIV, 270 sq.)*

Nicolaus pp. III. (¶ 1277. 26 Dec. † 1280. 22 Aug.)

Regest. Tom. I, contin. lib. I = 388 epp. (inter eas curiales 170), lib. II = 205 epp. et lib. III = 67 epp.

Ejusd. tom. II, enthält nichts für Böhmen und Mähren.

† 378) 1278. 17 Nov. Nicolaus pp. III Rudolfo R. R. scribens, inter alia, gratulatur ei de victoria nuper parta. Dat. Romae, XV Kal. Dec. an. I. (b. Raynaldi, XIV, 291, b. Lünig etc.)

379) 1279. 24 Apr. Id. episcopo Pragensi, ut absolvat fratrem Buccobitium monasterii Cladrubensis, qui praedonem vulneraverat. *Regest. an. II. epist.* 93.

Martinus pp. IV. (¶ 1281. 23 Mart. † 1285. 28 Mart.)

Regest. tom. I, contin. ann. I = 129 epp., ann. II = 216 epp., ann. III = 241 epp., ann. IV = 102 epp.

Ejusd. tom. II, contin. ann. I — V, ist für Böhmen und Mähren ganz unfruchtbar. Überhaupt erweisen sich die Regesten in den Jahren 1276 bis 1286 für uns äusserst unergiebig. Unerfreulich war die Arbeit, so viele Bände, Brief für Brief, durchzulesen, ohne den geringsten Gewinn für unsere Geschichte gerade in jener verhängnissvollen Zeit zu finden, wo wir neuer Aufklärungen und chronologischer Haltpuncte an meisten bedürfen.

† 380) 1282. 10 Jul. Martinus pp. IV „Mag. Alirono, canonico eccl. S. Marci Venetiis, collectori decimae in Salzeburgensi provincia, et Pragensi, Olomucensi, Ehistetensi et Bambergensi civitatibus et diocesibus provinciae Maguntinae, terrae sanctae subsidio deputatae,“ quem M. Rogerio canonico Virdunensi in hoc ministerio subrogat, normam agendi praescribit. Dat. apud Montem Flasconem, VI idus Jul. an. II. *Regest. tom. I. ann. II. epist.* 92.

† 381) 1283. 27 Nov. Id. eidem respondet ad quaestiones quasdam in facto collectionis ejusdem. Dat. apud Urbem Veterem, V Kal. Dec. ann. III. *Regest. ibid. ann. III. epist.* 118.

Honorius pp. IV. (¶ 1285. 25 Mai. † 1287. 3 Apr.)

Regest. tom. unicus, contin. lib. I = 491 epp. et lib. II = 317 epp.

382) 1286. 27 Febr. Honorius pp. IV „collectori decimae terrae sanctae in provincia Salzeburgensi et Pragensi, Olomucensi, Ehistetensi ac Bambergensi diocesibus“ etc. ut clerum Prag. diocesis, qui propter turbationem regni decimam subsidio terrae sanctae deputatam non solvit, pro annis praeteritis absolvat a sententia excommunicationis, pro futuris tamen illam exigere non omittat. *I.* 333.

† 383) 1286. 31 Mai. Id. singulis principibus imperii, atque etiam regi Boemiae scribit, se ad instantiam Rudolfi Rom. Regis ad coronationem ejus in basilica S. Petri in Urbe

terminum assignasse festum purificationis b. Virginis primo venturum, monetque, ut eidem ad decus tanti culminis obtinendum consiliis et auxiliis assistant. Dat. Romae ap. S. Sabinam, II Kal. Junii anno secundo. *II.* 55.

† 384) 1286. 31 Mai. Id. Johannem episcopum Tusculanum Apost. Sedis legatum mittit ad partes Alamanniae, regna Boemiae, Daciae et Sueciae, ducatus Poloniae, Pomeraniae, Cassubiae, Prusiae, Livoniae et Rusciae, concessa sibi facultate plena etc. Dat. Romae ut supra. *II.* 273 — 308. (*sive curial.* 3 — 38.)

385) 1287. 5 Febr. Id. Johanni Gregorii subdiacono, Prag. et Wissegrad. canonicō; dispensat cum ipso, quod ecclesiam de Zatch, non suscepto presbyteratus ordine, per quatuor annos et amplius tenuerit. *II.* 245.

† 386) 1287. 12 Mart. Id. graviter invehitur in L. Ungariae regem, quod religione Christi postposita, se cum Tartaris, Saracenis, Neugeriis et paganis conversatione damnata confoederaverit, specialiter vivendi cum eisdem Neugeriis norma sumta, et abjecta, imo potius carceri tradita uxore propria E. regina, thorum foedare conjugalem non ccesset etc. Injungitur itaque archiepiscopo Strigoniensi, ut eum ab ejusmodi nefanda vivendi ratione retrahat, verbum etiam crucis contra eum, si necesse fuerit, praedicari faciendo. Rogatque papa reges Romanorum et Boemiae, duces Austriae, Poloniae etc. ut archiepiscopo eidem in hujusmodi negotio auxilium praebeant. Dat. Romae ap. S. Sabinam, III idus Mart. ann. II. *II.* 264. (Das Schreiben an den König, bei Raynaldi, XIV, 393.)

Nicolaus pp. IV. (¶ 1288. 25 Febr. † 1292. 4 Apr.)

Regest. tom. I contin. ann. I = 441 epp. et ann. II = 960 epp.

Ejusd. tom. II, contin. ann. III = 881 epp.

Ej. tom. III, cont. ann. IV = 867 et V = 40 epp.

† 387) 1288. 8 Aug. Nicolaus pp. IV rogarat regem Boemiae, ut assistat archiepiscopo Strigoniensi in reducendo ad meliorem vivendi rationem L. rege Ungariae. Dat. Reate, VI idus Aug. *I.* 106. (Vgl. Raynald. XIV, 401.)

† 388) 1288. 3 Sept. Id. „fratribus de ordine Praedicatorum ad terras Saracenorum, Paganorum, Graecorum, Bulgarorum, Cumanorum, Vlavorum ubicumque existentium, Aethiopum, Syrorum, Iberorum, Alanorum, Gazarorum, Gothorum, Zirorum (sic), Ruthenorum, Jacobitarum, Nubianorum, Nestorianorum, Georgianorum, Armenorum, Indorum, Moscelitorum, Tartarorum, Hungarorum majoris Hungariae, Christianorum captivatorum apud Tartaros aliarumque exterarum nationum orientis - proficiscentibus.“ Dat. Reate, III nonas Sept. an. primo. *I.* 404. (Vgl. oben, 1253. 23 Jul.)

† 389) 1290. 23 Jul. Id. mittit B. episcopum Eugubinum, commisso sibi plenae legationis officio, in Ungariam etc. ad reducendum in meliorem vivendi rationem regem Ladislauum, ac ad praedicandam contra Tartaros, Saracenos, Neugeros et Paganos crucem, rogaratque (inter alios) regem Boemiae atque episcopos Prag. et Olomuc., ut eidem legato

in hujusmodi negotio adsint consilio, auxilio et favore. Dat. ap. Urbem Veterem, X Kal. Aug. ann. tertio. *III*, 807. (*curial.* 51.)

390) 1290. 21 Aug. Id. episcopum Pragensem dispensare jubet cum Hebardo de Sirotin et Scolastica nata quondam Sdezlati de Sternenberch, ut in matrimonio contracto, consanguinitate non obstante, remanere possint. *III*. 348 b.

391) 1290. 28 Dec. Id. ad Rudolfum R. R., qui mortuo rege Ladislaeo, regnum ejus filio suo in feudum concesserat, Johannem Aesinum episcopum super hoc negotio mittit. *III*, 875. (*curial.* 118.)

392) 1291. 31 Jan. Id. eidem atque Alberto duci Austriae super eodem negotio scribit. *III*, 877 (b. Raynaldi, XIV, 447).

393) 1291. 15. Mart. Id. abbatii Sedlicensi et praeposito Misnensi, committit hospitale Stelliferorum b. Francisci in pede pontis Pragensis reformandum. *IV*. 98.

394) 1291. 18 Mart. Id. episcopum Pragensem dispensare jubet cum Benesio de Wartenberch et Agnete filia quondam Chenconis de Ronowe, qui ignari consanguinitatis suae matrimonium contraxerant. *IV*, 71.

395) 1291. 13 Jun. Id. dispensat cum Petro Blasii, scholari Prag., ut defectu auri-
culae non obstante ad minores ordines promoveri possit. *IV*, 291.

Coelestinus pp. V. (¶ 1294. 29 Aug. † 1296. 19 Mai.)

Da dieser Papst am 13 Dec. 1294 resignirte, so ist aus seiner kurzen Regierung, nach Mgr. Marini's bestimmter Versicherung, kein Regestum vorhanden, wie denn auch Raynaldi sich auf keines beruft, obgleich die Bezeichnung des letzten Bandes von Nicolaus IV mit Nr. 45, und des ersten von Bonifacius VIII mit Nro. 47, auf einen früher da gewesenen Band Nr. 46 schliessen lässt, den ich nicht zu sehen bekam.

Bonifacius pp. VIII. (¶ 1295. 2 Jan. † 1303. 11 Oct.)

Regest. tom. I, contin. ann. I = 869 *cpp.* — lieferte keinen Beitrag für unsere Zwecke.

Regest. tom. II, cont. ann. II = *cpp.* 765, *et ann. III* = 715 *cpp.* Da zwischen 1292 — 1295 kein Regestum vorhanden ist, und die ersten zwei Jahre von Bonifacius VIII gar keine Bohemica oder Moravica enthalten, so erklärt sich die Lücke in meiner Ausbeute von 1292 bis 1296.

396) 1297. 31 Mart. Bonifacius pp. VIII Wenceslao regi Bohemiae concedit, ut a praelatis et personis ecclesiasticis subsidium pro expensis suaे coronationis postulare et recipere possit. *III*. 89.

397) 1297. 31 Mart. Id. omnibus ecclesiartim praelatis atque conventibus per regnum Boemiae concessionem ejusmodi notam facit. *III*, 89 a.

398) 1297. 31 Mart. Id. abbatibus Cedelicensi et Aulæ Regiae concedit facultatem absolvendi regem et reginam Boem. tempore coronationis ipsorum. *III*, 90.

399) 1297. 31 Mart. Id. eisdem, ut dispensent cum rege Boemiae super esu carnium, ovorum et lacticiniorum tempore quadragesimali. *III*, 91.

Regest. tom. III, contin. ann. IV = 495, V = 553 et VI = 476 epp.

† 400) 1298. 23 Mart. Id. episcopo Pragensi, ut Johannem Hermanni presbyterum ecclesiae rurensi in Stodolek rectorem praeficere possit. *IV*, 125.

† 401) 1299. 23 Mart. Id. magistrum et fratres hospitalis S. Joh. Jerusalem in suam Sedisque Apostolicae protectionem tutelamque specialem recipiens, mandat inter alios abbati Strahoviensi Pragensis et Zaberovicensi Olomucensis dioc., ut eisdem efficacis defensionis praesidio assistant, nec eos a quoquam molestari permittant. Dat. Laterani, X Kal. April. ann. quinto. *V*, 352.

† 402) 1300. 27 Mart. Id. postquam ad decimam pro subsidio terrae sanctae in Alamaniae, Ungariae, Boemiae et Poloniae partibus colligendam diversi a tempore Gregorii pp. X. collectores deputati fuissent, qui talem collectionem seu in parte, seu etiam in toto neglexerunt, ad negotium hoc melius prosequendum archiepiscopum Colonensem in dictis partibus decimae illius collectorem instituit, jubetque, ut pecuniam hoc modo collectam totam mercatoribus Florentinis et Pisanis, quos de nomine designat, tradat. Dat. Laterani, VI. Kal. April. ann. sexto. *VI*, 108. 109.

Regest. tom. IV, contin. ann. VII = 505, VIII = 545 et IX = 281 epp.

403) 1301. 13 Mai. Bonifacius pp. VIII regi Boemiae commendat Nicolaum Ostiensem et Velletrensem episcopum, Sedis Apost. Legatum ad regnum Ungariae etc. *VII*, 431.

† 404) 1301. 14 Mai. Id. Henrico de Sconeburhe Prag. dioc. clero et familiari Wenceslai regis Boemiae. Obtenu regis ejusdem, qui pro eo pontifici supplicaverat, dispensatur cum ipso, ut defectu natalium non obstante possit ad beneficium ecclesiasticum promoveri. Dat. Anagniae, II idus Maii ann. septimo. *VII*, 171.

† 405) 1301. 25 Jul. Id. mandat episcopo Olomucensi, decano Xanctonensi et plebanio de Swideniz, ut Gualtherum natum Raynaldi de Monteflorum in possessionem decanatus et canonicatus in ecclesia Wratislaviensi, a se illi concessi, inducant, in eoque tueantur. Dat. Anagniae, VIII Kal. Aug. *VII*, 186.

† 406) 1301. 17 Sept. Id. Mag. Bonavitum de Casentino canonicum Aquileiensem, scriptorem Apostolicum, destinat „ad Boemiae et Ungariae regna ac Ducatum Poloniae et marchionatum Moraviae pro negotio decimae olim terrae sanctae subsidio in Lugdunensi consilio deputatae.“ Dat. Anagniae, XV Kal. Oct. ann. septimo. *VII*, 467. 468.

407) 1301. 17 Oct. Id. Nicolao Ostiensi et Velletrensi episcopo, Apost. Sedi legato injungit, ut archiepiscopum Colocensem, qui W. filium regis Boemiae in regem Ungariae coronare praesumserat, ab officio suspensum Romam citet. *VII*, 459. (b. Raynaldi, XIV, 551.)

408) 1301. 17 Oct. Id. Wenceslao regi Boemiae praecipiendo mandat, ut corrigat ea quae circa filium ejus in Ungaria acta fuerunt. *VII*, 458 (b. Raynaldi, XIV, 551).

409) 1301. 8 Nov. Id. eidem, ut conjungat studia sua cum Nicolao episcopo A. S. L. in Ungaria, ad reformandum pacique restituendum ejusdem regni statum. *VII*, 469.

410) 1301. 8. Nov. Id. Nicolao episcopo Ostiensi et Velletriensi A. S. L. aperit, se provisionem ecclesiae Strigoniensis et Colocensis Sedi Apostolicae reservasse, monetque, ut inducat regem Bohemiae ad revocandum ex Ungaria filium suum. *VII*, 472.

411) 1301. 8 Nov. Id. eidem respondens, mentionem injicit tractatus coepti in Ungaria pro concordia facienda inter Carolum nepotem regis Siciliae, et Wenceslaum filium regis Bohemiae. *VII*, 475.

† 412) 1302. 25 Jan. Id. episcopo Olomucensi, decano Xanthonensi et plebano de Swideniz Wratislav, dioc. scribit in facto Gualteri filii Raynaldi de Monteflorum, quem aliqui canonici ecclesiae Wratislaviensis ad decanatum, canonicatum et praebendam in eadem ecclesia a Sede Apostolica sibi concessum admittere recusabant Dat. Laterani, VIII Kal. Febr. anno octavo. *VIII*, 45.

413) 1302. 10 Jun. Id. W. regi Boemiae petenti favorem apostolicum pro ejus filio electo rege Hungariae negat, eum cum ceteris Romam citat, reprehenditque, quod Poloniae regem se nominat. *VIII*, 478 (b. Raynaldi, XIV, 567).

† 414) 1302. 10 Jun. Id. Nicolao Ostiensi episcopo A. S. L. communicat ea, quae eodem die Wenceslao regi Boemiae ad petita ejus in facto regni Hungariae responderat, mandatque ut publico et solenni edicto peremtorie citet W. regem Boemiae ejusque filium W., atque Carolum nepotem reginae Siciliae, „ut infra sex mensium spatium post citationem hujusmodi cum omnibus juribus, actis et munimentis suis“ compareant coram Sede Apost., „complementum justitiae recepturi ac facturi quae pro regni Hungariae bono statu per eandem exstiterint ordinanda.“ Dat. Anagniae, IV idus Jun. an. octavo. *VIII*, 479.

† 415) 1303. 30 April. Id. regi Boemiae aliisque principibus imperii scribit, se Alberti regem Roman., qui super quibusdam processibus non judicium sed misericordiam Sedis Apos. humiliter imploraverat, in gratiam recepissee, monetque ut eum tamquam regem honorifice pertractent eique pareant. Dat. Laterani, II Kal. Mai, anno nono. *IX*, 225.

416) 1303. 31 Mai. Id. in facto regni Hungariae definitivam fert sententiam in gratiam Caroli, contra Wenceslaum filium regis Boemiae. *IX*, 236 (b. Raynaldi, XIV, 573).

† 417) 1303. 31 Mai. Id. Alberto regi Romanorum, Rudolfo ejus filio duci Austriae, universis praelatis atque principibus et nobilibus Hungariae partiumque vicinarum notam facit sententiam in facto regni Hungariae hodie latam, admonetque eos, ut Carolo Hungariae regi assistant consilio, auxilio et favore. Dat. Anagniae, II Kal. Jun. anno nono. *IX*, 238. 239.

† 418) 1303. 3 Jun. Id. Carolo regi Ungariae ac Mariae Siciliae et Hungariae reginae scribit, quae in negotio declarationis juris ipsorum in regno Hungariae fecerit, assistentiamque suam et Apost. Sedis in hoc facto eis promittit. Dat. Anagniae, III nonas Jun. *IX*, 240. 241.

† 419) 1303. 11 Jun. Id. archiepiscopo Colocensi et episcopo Zagrabensi sententiam suam in facto regni Hungariae (1303, 31 Mai) latam notam facit, jubetque ut eam in terris Boemiae vicinioribus solenniter publicari faciant. Dat. Anagniae, III idus Jun. *IX*, 237.

* 420) Publicatio bullae (*dd. 1303, 31 Mai*) facta 6 Aug. a Bosnensi Capitulo; 10 Aug. a capitulo Bachiensi; 12 a capitulo Albae Regalis; 9 Sept. ab archiepiscopo Colocensi et episcopo Zagabriensi (dat. in Vaska, Zagabr. dioc.). (*Ex originali*)

Benedictus pp. XI. (¶ 1303. 27. Oct. † 1305. 6 Jul.)

Regest. tomus unicus (Nr. 51) contin. ann. I et II.

† 421) 1304. 11 Febr. Benedictus pp. XI destinat Mag. Bonavitum de Casentino, canonicum Aquilegiensem, capellatum et nuntiam suum ad Boemiae et Hungariae regna, ducatum Poloniae et marchionatum Moraviae pro negotiis tam decimae olim terrae sanctae subsidio in Lugdunensi concilio deputatae, quam census qui dicitur denarius S. Petri in eodem ducatu et aliorum censuum atque reddituum in dictis terris Romanae ecclesiae debitorum. Dat. Laterani, III idus Febr. an. primo. *Regest. I.* 932. 933.

† 422) 1304. 20 Febr. Cum Dionysius Pragensis canonicus per 20 annos et amplius in remotis partibus moram trahens, non dubitetur esse mortuus, Benedictus pp. XI bulla ad Sedlicensem et Aulae Regiae Abbates atque ad decanum eccl. Wissegrad. data jubet, ut si post peremtoriam citationem iterandam idem Dionysius non comparuerit, praebenda ejus locusque in choro capituli Prag. conferatur Lutoldo scholastico ecclesiae Glogoviensis, qui tamen cum eam assecutus fuerit, scholastram suam atque praebendas in eccl. S. Crucis Wratislav. atque Cremserensi Olomuc. dioc. omnino dimittere debeat. Dat. Laterani. XI Kal Mart. an. primo. *I.* 790.

423) 1304. 1 Jun. Benedictus pp. XI cum Johanne Wenceslai Otochari de Brunna Olomuc. dioc. clericu illegitime nato dispensat super defectu natalium, ut ad ordines omnes et ad beneficia ecclesiastica promovei possit. *Reg. I.* 859. (Es ist der natürliche Sohn K. Wenzels II, der im J. 1351 verstorbene Johann Wolek, Bischof von Olmütz.)

Clemens pp. V. (¶ 1305. 5 Jun. † 1314. 20 Apr.)

Regest. tom. I, contin. ann. I epist. 275; tomus II contin. anni I literas de Curia 962; tomus III (ab initio mancus) contin. anni II epp. 802; tom. IV anni III epp. 1088.

† 424) 1305. 31 Jul. Clemens pp. V cum Matthaeo praeposito ecclesiae Saccensis Prag. dioc., nobilitate generis et gravitate morum conspicuo, dispensat auctoritate apostolica, ut praeter dictam praeposituram eccl. Saccensis et canonicatus ac praebendas quas habet in Pragensi et Bolezlavensi ecclesiis, possit adhuc beneficium ecclesiasticum unicum recipere atque retinere. Dat. Burdegalis, II Kal. Aug. an. primo. *Regest. tom I, epist.* 146.

† 425) 1306. 13 Jan. Id. Mag. Ulrico de Palenicz (*sic, lege Pabenicz*) doctori decretorum, rectori parochial. eccl. in Malin, indulget, ut praeter dictam ecclesiam atque can-

nicatus et praebendas, quas in Pragensi, Olomuc. ac Wissegrad. ecclesiis obtinet, adhuc unum beneficium ecclesiasticum recipere possit, et ut promoveri ad sacerdotium usque ad quinquennium minime teneatur. Dat. Lugduni, idibus Januar. • *Reg. tom. II, anni I de Curia epist.* 548.